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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na programy Začít spolu a RWCT v jedné třídě.

Zabývá se procesem využívání obou těchto programů při vyučování a učení žáků.

Jednotlivé programy rozebírá z hlediska cílů, analyzuje, jak se učí v těchto programech,

a hledá možnosti jejich propojení ve výuce. Možnost a vhodnost propojení obou

programů byly prověřovány akčním výzkumem, který proběhl v jedné třídě, a to napříč

učebními osnovami jednotlivých předmětů.
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Annotation

This graduation thesis is focusing on the teaching programmes Start together and

RWCT in teacher's class. Specifically it deals with their effective use in teaching and

learning, analyzing both of them from the aspect of teaching goals, teaching methods

and practice; searching for the ways and means how to combine them in the teaching

process. To find out what is the appropriate usability of such interconnection

the research is carried out into the curricula of the subjects in the class.
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Úvod
V současné době učím osmým rokem na primárním stupni základní školy

a uvítala jsem, když se náš pedagogický sbor začal vzdělávat v programu Začít spolu.

Legislativa, která byla dána v té době, umožňovala použití tohoto programu s jedním ze

tří programů základního vzdělávání. Naše škola vyučuje v programu Základní škola.

Tato změna u nás na škole zpočátku probíhala s velkými obavami a řadou

diskusí ohledně otázek typu:
• Je při takové výuce kázeň?

• Pracují skutečně všechny děti?

• Dokážou se mezi sebou domluvit?

• Plní se osnovy?

• Není velký hluk?

• A má tento trend na druhém stupni pokračování? atd.

Myslím si, že diskuse o těchto a jiných otázkách, problémech, které alternativní

vyučování může přinést, byla vždy přínosem a posunem pro obě strany. Mě tyto diskuse

vedly к zamyšlení, porovnávání frontálního a kooperativního vyučování, hledání

a využívání nových metod a inovativních přístupů, které rozvíjí kritické myšlení dětí

a dokáží z nich připravit osobnost pro 21. století. Další posun ve své profesní dráze jsem

objevila v programu RWCT. Proto jsem se přihlásila na kurz Čtením a psaním ke

kritickému myšlení. Díky jeho absolvování jsem pochopila, jak je důležité naučit sebe

i dnešní žáky kriticky myslet. Nutnost vycházet ze žákova světa, opírat se o jeho otázky

a problémy, uchopit myšlenku, důkladně ji prozkoumat a naučit se ji porovnávat s

názory ostatních, své přesvědčení umět obhájit a respektovat názory druhých - to je

velmi dobrá průprava pro všechny v 21. století.

Uvědomila jsem si, jak je vhodné propojení přístupů prosazovaných programem

Začít spolu s podněty RWCT. Zda se mi podařilo nalézt propojení těchto programů, se

objeví v ukázkách praktické části mé diplomové práce.

V teoretické části se budu zabývat problematikou vzdělávacích programů

v primární škole: základní škola, alternativních Začít spolu a RWCT a rámcového

vzdělávacího programu - kde se zaměřím na rozvoj kompetencí a vývoje žáků mladšího

školního věku z pohledu programu Začít spolu a RWCT.
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Představím a analyzuji program Začít spolu a program RWCT. Budu hledat

a pojmenovávat jejich charakteristické znaky, možnosti, hranice plánování a hodnocení.

Přiblížím možnosti propojení těchto programů v podmínkách výuky v primární škole.

Praktická část bude akčním výzkumem, kterou budu realizovat ve třetím

a čtvrtém ročníku primární školy pracujícím podle programu Začít spolu. Ověřím si

možnosti propojení těchto dvou programu ve své třídě. Zaměřím se na postup v duchu

třífázového učení, využití metod, kooperativní strategie, čtení a psaní, hodnocení atd.

Na závěr své praktické části zhodnotím přínos vnášení podnětů RWCT do výuky

primární školy a možnost koexistence těchto dvou programů ve výuce v jedné třídě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Transformace školství a vzdělávací programy

Motto: Tvořivý učitel je přesvědčen, že než učiní nějaké rozhodnutí související

s výukou, musí zvážit mnoho faktorů: téma a standardy; prostředí, z něhož žáci

pocházejí, a jejich zájmy; psychologické poznatky o učení; didaktiku oboru; situaci

žáků se zvláštními studijními potřebami; klima třídy a podmínky pro učení; vlastní

přístup к výuce a předchozí zkušenosti a konečně sociální a politický kontext, v němž

škola existuje.

1.1 Transformace školství

Letmý pohled do historie našeho školství a srovnání školské problematiky

v letech 1774-1989 mi umožňuje domnívat se, že řadu problémů, které dnes řešíme, už

řešili naši předkové. I když máme výraznou tendenci domnívat se, že jediné správné

směřování к opravdovému pokroku je pouze to naše na počátku 21. století.

V této části diplomové práce se zaměřím na sled důležitých událostí, které

ovlivnily naši školskou reformu od roku 1989.

Rok 1989 je významným mezníkem nejen ve vývoji československého

a českého státu, ale i ve vývoji v oblasti školství. Politické a společenské změny

vyvolaly snahu o proměnu českého vzdělávacího systému v moderní demokratický

systém. (SPILKOVÁ a kol., 2005, s. 15)

Transformace českého školství představuje zásadní systémové změny, a to

proměnu postupnou, dlouhodobou. Klíčovými principy, na kterých má být budováno

české školství, jsou principy humanizace, demokratizace a určitá míra liberalizace.

Humanizace školy je chápána v pojetí Komenského školy jako „dílny lidskosti",

která v duchu humanistických idejí usiluje především o tělesný, duševní a mravní vývoj

dítěte s důrazem na sebeutváření, sebezdokonalování. Jedná se o pojetí školy jako

služby dítěti, pomoc v jeho vývoji, jako místo, které vytváří situace к celistvé
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a všestranné kultivaci dětské osobnosti a především к co nej širšímu otevření a rozvíjení

potencí, které v každém dítěti jsou. (SPILKOVÁ a kol., 2005, s. 33)

Podle Spilkové jde o reformu vnější a vnitřní. „Vnější reforma se týká

strukturálních změn školského systému, otázek řízení školství, financování apod. Ve

vnitřní reformě jde o změny v pojetí vzdělávání a školy, jejich smyslu, cílů a funkcí,

změny v obsahu učiva, a zejména o změny v pojetí vyučovacího procesu."

(SPILKOVÁ a kol. 1997, s. 8)

Ve školské reformě probíhající v první polovině devadesátých let vzniká značné

množství odborných podkladů pro vytváření základního konceptu komplexní

transformace českého vzdělávacího systému. Mezi nejucelenější patří expertní studie,

kterou pod vedením tehdejšího děkana fakulty J. Kotáska vypracoval tým Pedagogické

fakulty UK v Praze, Budoucnost vzdělávání a školství v obnovené demokratické

společnosti a ve sjednocující se Evropě a projekty expertních a profesních skupin

NEMES Svoboda ve vzdělání a česká škola. Při koncipování reformy vycházejí

z analýzy klíčových trendů vzdělávací politiky a vývoje vzdělávacích soustav ve

vyspělých demokratických zemích, z kritického posouzení domácí situace a perspektivy

začlenění České republiky do Evropské unie.

Oba projekty se shodují v nutnosti zásadní změny, jež by měla obsáhnout

v podstatě všechny prvky vzdělávacího systému. Je zdůrazňována nutnost změny

paradigmatu vzdělávání. Za důležitou je považována provázanost vnější a vnitřní

reformy. Zhruba v polovině devadesátých let vzniklo několik dalších expertních studií

zásadních dokumentů vzdělávací politiky. V letech 1994 vznikla analytická evaluační

studie Rozvoj vzdělávací politiky a MŠMT ČR vypracovalo dokument Program rozvoje

vzdělávací soustavy České republiky - Kvalita a odpovědnost, který byl považován za

počátek nové etapy transformace, za východisko pro tvorbu nového „školského

zákona". V tomto dokumentu byly poprvé formulovány zásady nové kurikulární

politiky. Bylo navrženo, aby stát stanovil vzdělávací standardy, které by byly

východiskem pro tvorbu vzdělávacích programů. Přes vysoká očekávání zůstal nakonec

dokument pouze v proklamativní podobě, chyběla vůle zásadní změny uskutečnit. Také

vydání nového školského zákona bylo posunuto.

V návaznosti na tento dokument byl v roce 1995 zveřejněn Standard základního

vzdělávání, který vyjadřoval představu o společensky žádoucí podobě povinného
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základního vzdělávání - o cílech, jež jsou sledovány, a o vzdělávacím obsahu, který má

být zprostředkován všem žákům. Další důležitou funkcí tohoto dokumentu měla být

orientace učitelů na nová pojetí vzdělávání v intencích vzdělávací politiky státu.


[…]


mluvnické kategorie.
4. Ve skupině si vzájemně vyměňte sešity a proveďte kontrolu předchozích úkolů,

chyby podtrhněte a znovu si je nahlas odůvodněte a opravte do sešitu. V případě
nejasnosti požádejte kamarády ve skupině o vysvětlení.

5. Pokusíte se napsat do připravených řádků odpovědi na otázky. S tímto úkolem vám
pomohu vysvětlením.

Popište ho dvěma slovy jaký je (pravopis)
Co dělá, co se s ním děje.(pravopis)
Pocit jaký z něho (pravopisu) máš.
Opětná formulace podstaty.

Pstruh obecný
V hledávanou potravou pstruha jsou především organism ze dna, ale nepohrdnou volně
spadlým hm zem na hladině. Pstruh, kteiý má lovnou míru 25 cm, je ve stáří 3 až 4 roky.
Větší pstruz se lov na třp tky. Ve vodách, kde se tato ryba v skytuje, je nutné dbát o to,
aby tam neb ly škodí vé druhy, jako například štika, okoun, které mohou pstruží obsádku
zdecimovat. Tyto škodlivé ryb se nesmějí po ulovení pouštět zpět.

P r a c o v n i ú k o l < l o « l l l « i l ř l » y | > » » n l i

I . CvíCmI dop№
2. < )pií. <to Mkitti <T*J ^
ï / ponlctlufcli iIvom vet vy|»iA ]ин1ч1и1"Л jmen«, nIovcmu a mí t mluvnická kutcROric.

PRAVOPIS
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Príloha č. 15

Úkoly do dílniček matematiky:
Zadání příkladů přečtěte pomocí značek vím - V, nevím - ?, nejsem si jistý - X.
Využijte pravidlo tří.

1. Při soutěži lovení pstruha obecného Jan Razima ulovil pstruha 44 cm a vážil
2 kg 580 g, Josef Čech 70 cm 3 kg 150g, Pavel Juháček 66 cm 3 kg 350 g a Roman
Šotola 89 cm 5 kg 600 g.
Kolik pstruhů soutěžící ulovili?
Kolik vážili a měřili pstruzi dohromady?
Seřaď úlovky od nejtěžšího po nejlehčí, váhu uveď v g.
O kolik více vážil pstruh Pavla než Jana?

2. Rybáři uspořádali výlov rybníka, vylovili pouze 27 kaprů s váhou 2 kg 500g
a 15 kaprů s váhou 3 kg 900 g. Kolik kg/g ryb celkem vylovili rybáři?

3. Ryby byly převáženy v malých kontejnerech, jeden měl tvar obdélníku
o rozměrech lm 89cm a 69 cm a jeden tvar čtverce, jehož obvod byl 624 cm.
Kolik měřil obvod obdélníka ?
Kolik měřila jedna strana čtverce?

Dobrovolný úkol
Doplň chybějící slova. Pokud je více možností, uveď je.
Pokud si nejsi jist, použij příklad nebo znázornění.

a) Když číslo 14 dvěma, dostaneme výsledek 7. Můžeme

říct, že číslo 14 je .. _ čísla 7. Číslu 7 můžeme také říkat -

b) číslo není dělitelné dvěma, ale číslo je dvěma dělitelné.

c) Dvě stejně ciferná přirozená čísla porovnáme tak, že Jednotky

nejvyššího Pokud se sobě rovnají, postupujeme к nižšího řádu.

d) Všechny násobky čísla jsou v malé násobilce menší než číslo 91.

e) Dělenec je -podíl.

f) Zbytek při dělení je menší než

g) Číslům, která sčítáme, se říká

h) Součin je výsledek u

i) je číslo, které odčítáme od Jako výsledek dostaneme rozdíl.
j) Neúplný podíl dostaneme při

Príloha č. 16
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Príloha č. 17

Pracovní úkol do dílničky čtení:

1. Než se podíváte, jaký článek vás čeká, rozdělte se ve skupině do dvojic a společně
přemýšlejte, jak tyto slova „ STREJDA, PRUT, ŽÍŽALA, ÚLOVEK, VÍTĚZSTVÍ"
spo lu m o h o u souviset . ZapiSte tato řeSenf a vyberte a podtrhněte j e d n o , na kterém se
celá skupina shodne. Po splnění tohoto úkolu Otevřete obálku.

2. Otevřete si čítanku na str. 162 a článek si přečtěte potichu. Sledujte tajné sdělení
z dopisu a po přečtení článku si o tom tajném sdělení ještě popovídejte.

3. Přečtěte si pozorně odstavec, kde popisuje O. Pavel. O a vypiš do sešitu
přídavná jména a přirovnání.

4. Chcete se dozvědět něco více o autorovi? Můžeš si přečíst v přiložených
informacích.

r . . » »

Príloha č. 18

Opakování z přírodovědy VODNÍ ŽIVOČICHOVÉ

1. Popiš základní znaky ryb.

ZNAK KAPR OBECNLT OKOUN říční ŠTIKA OBECNA PSTRUH POTOČNÍ
tvar tčla fVuf/b'jLčt- /к- • ^ /rv/a&íc.' zbarvení

/ùdi/n^.
yAcít/^- j-fi^/XÜJU^

v kterých votü'icli
frjc Sý/ru. < W <y
iivot v /.Imč

s* c&wr.'
Ci ni sc Wvi yiht^tc, smít* с '

cXi, Jbl trie t^ <£ c ' лиси" л р / у
ii/ilcčiiosl pro
človčka

Sttt-Vjp''—

л г ^ й '

2. Namaluj kapra obecného a popiš ho

3.Jak lyby žijí ve vodě jak dýchají?

/

Ac 4

>.jaK ryoy zijx v e v o u e j a x aycnaji i . у

4. Vývoj ryb. ( nakresli a popiš)

Í É C O t r n

5. Jaké poznatky sis dnes odnesla ?

& bwx^ «s J & t y -
f

6. Který z projektů se líbil nejvíce ?