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Autorka se své diplomové práci věnuje velmi zajímavému tématu, které je v souvislosti se zaváděním
myšlenek RVP ZV a tím i inovací do vzdělávání velmi aktuální. Zabývá ve procesem využívání
programů Začít spolu a RWCT v jedné třídě a hledá možnosti propojení obou programů.

Teoretická část práce se zaměřuje na charakteristiku transformace našeho školství po roce 1989
(RVP ZV) a předkládá zajímavou komparaci cílů vzdělávacích programů s RVP ZV. Dále se autorka
podrobněji zaměřuje na programy Začít spolu a RWÇT, které v závěru teoretické práce porovnává.
Pro porovnání programů využívá strukturu standardů Začít spolu a svou volbu odůvodňuje tím, že se
s řazením standardů vnitřně identifikuje (str. 34). Toto hledisko výběru pro srovnání je velmi zajímavé,
ale přináší jisté riziko v tom ohledu, že i program RWCT pracuje s vlastními standardy, které se od
standardů Začít spolu liší. Za přínosné v porovnání obou programů považuji především propojení
teoretických zdrojů a vlastních postřehů autorky, která se opírá o vlastní zkušenost.

Druhá část představuje akční výzkum, v němž autorka zkoumá možnosti a vhodnost propojení těchto
dvou programů. V této části vychází autorka ze tří dílčích cílů, které v průběhu akčního výzkumu
pečlivě reflektuje na základě realizovaných činností s dětmi. Přílohy velmi vhodně dotvářejí představu
o konkrétním charakteru prezentovaných příkladů.

Domnívám se, že se autorce podařilo naplnit vlastní cíle, které si před započetím práce stanovila.
Jako velmi přínosnou hodnotím zejména praktickou část práce, v níž autorka předkládá a reflektuje
své zkušenosti a velmi dobře navazuje na teoretickou část práce (závěr praktické části doplňuje o
další postřehy ve srovnání obou programů - str.102-104). Za velmi cenné je možné považovat i
připomínky a osobní komentáře autorky, které dokládají její připravenost reflektovat vlastní
pedagogickou práci i chuť se neustále vzdělávat.

Diplomovou práci Blanky Větrovcové doporučuji к obhajobě.

Otázky a náměty к obhajobě:
• Který z Vámi prezentovaných programů je podle Vašeho názoru snadněji realizovatelný v běžné

škole? Jaké vzdělávání byste doporučila škole, která o změně své práce teprve začíná uvažovat?
Z jakých důvodů?

Navrhované hodnocení:

V Praze, 25.4. 2006